Raja memproduksi
dan menyimpan naskah lontar sebagai sumber ilmu
pengetahuan, pendidikan, dan kesenian yang diterapkan
dalam tatanan kehidupan masyarakat.

Lontar tertua yang berhasil ditemukan di Bali adalah
yang memuat filsafat agama atau ajaran Agama Hindu
seperti Buana Kosa yang berisi tentang filsafat terciptanya
dunia. Lontar ini diperkirakan telah disusun sejak tahun
1547 Saka atau 1625 Masehi, digunakan untuk memberi
tuntunan kepada umat manusia tentang awal mula
penciptaan dunia. Lontar Sang Hyang Tatwa Jnana berisi
tentang filsafat kedharman (ajaran dharma atau kebajikan)
diperkirakan disusun sekitar tahun 1763 Saka atau 1841
Masehi. Ada pula manuskrip kuna seperti Sang Hyang
Kamahayanikan, Tantu Pagelaran, Brahmanda Purana, Dewa
Tatwa, dan sebagainya (Ardana, dalam Lontar Nomor 1/
Triwulan I/1996:23).

pengolahan lahan
pertanian), kakawin (karya sastra berbentuk tembang
seperti Ramayana dan Mahabharata), dan masih banyak
lagi jenis-jenis lontar lainnya. Museum Pustaka Lontar
Dukuh Penaban juga berhasil mencatat manuskrip lontar
berusia ratusan tahun seperti lontar Buana Kosa ditulis
tahun 1547 Saka (1625 Masehi) yang memuat filosofi
terciptanya dunia. Lontar Tatwa Jnana berangka tahun
1763 Saka (1841 Masehi) memuat filsafat kedharman atau
perilaku yang baik. Kakawin Semarandhana dan Tutur
Gumi tahun 1762 Saka (1840 Masehi), dan beberapa lontar

Bali), babad (silsilah atau sejarah),
astakosala (arsitektur bangunan tradisional Bali), asta
brata (tata cara kepemimpinan), dharma caruban (kuliner
tradisonal Bali), dolanan (permainan rakyat), tutur, dharma
pemaculan, (ilmu dan tatacara pengolahan lahan pertanian),
Buana Kosa ditulis tahun 1547 Saka (1625 Masehi) yang
memuat filosofi terciptanya dunia. Lontar Tatwa Jnana
berangka tahun 1763 Saka (1841 Masehi) memuat filsafat
kedharman atau perilaku yang baik.

2.5.1 Manuskrip Lontar Kakawin

Penelitian atau pengkajian terhadap sastra klasik
Indonesia yang tersimpan di Bali sudah dimulai dan
atau berlangsung seputar satu setengah abad yang lalu.